
www.muzeumcb.cz

  
 

  lliiffeeIImmaaggiinngg  pprriinncciipplleess  ooff  

CZE CH

EXPONÁT MĚSÍCE  3. 2. – 3. 3. 2025   RŮŽE ROLNÍ A OSTRUŽINÍK BERTRAMŮV, dva nové druhy pro 
květenu České republiky objevené v jižních Čechách   Česká republika patří mezi botanicky nejlépe prozkoumané oblasti světa, 
proto je objevení nových, na jejím území doposud nepozorovaných druhů ojedinělou událostí. Obzvláště to platí o rostlinách, které se na území našeho 
státu vyskytují bez přímého přičinění člověka a rostou volně v přírodě. V posledních letech se díky botanickému průzkumu Jihočeského muzea podařilo 
objevit takové rostliny dvě, růži rolní (Rosa arvensis) a ostružiník Bertramův (Rubus bertramii). Obě rostliny jsou veřejnosti představeny prostřednictvím 
komentovaných herbářových exponátů a fotografií, které byly pořízeny na nových lokalitách.

PŘÍBĚH MĚSTA ČESKÝCH BUDĚJOVIC

STÁLÉ EXPOZICE

Dějiny města a okolí od pravěku až do 20. století.

PŘÍRODOVĚDA • GEOLOGIE
ARCHEOLOGIE • NÁRODOPIS

MINCOVÁNÍ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH 
Představujeme významnou část historie města – ražbu mincí 
z rudolfovského stříbra. Vedle ražeb královské mincovny z let 
1569 – 1611 zde najdete i brakteáty z 2. poloviny 13. století, 
kdy byly ve městě mince pravděpodobně raženy také.

VÁLEČNÉ PŘIPOMÍNKY
Rozsahem nevelká výstava prostřednictvím rozličných dobových 
artefaktů připomíná šestileté období druhé světové války. 
Vystaveny jsou předměty dokumentující hrůzy německých káznic 
a koncentračních táborů, utrpení vojáků na bojištích, jakož i život 
v týlu. Nemohou chybět ani drobné připomínky pobytu vojáků 
Rudé armády v Českých Budějovicích i příslušníků americké 
armády nedaleko od města za demarkační čárou.

V
ÝS

TA
V

Y

HMYZÍ TVÁŘE   13. 12. 2024 – 31. 8. 2025  
Nenechte si ujít unikátní výstavu detailních snímků hmyzích tváří, které nafotili vědci z Biologického centra 
Akademie věd České republiky pomocí nejmodernějších elektronových a optických mikroskopů. Výstava vás 
povede cestou od zástupců evolučně nejstarších skupin hmyzu, jejichž předci žili už v prvohorách, až po ty 
vývojově nejmladší. Prostřednictvím úchvatných fotografií můžete nahlédnout do tajů hmyzího mikrosvěta.

VIDĚNO RUKAMA   30. 1. – 1. 6. 2025  
Netradiční výstava, kterou pořádá Nadační fond Mathilda a Jihočeské muzeum, prezentuje díla vzniklá pod 
rukama nevidomých umělců. Zjistíte tak, že i bez zraku, avšak s nekonečnou fantazií, tvůrčí invencí a láskou, lze 
dělat umění, které potěší, udělá radost a líbí se. Výstava je prodejní, veškerá díla je možné si v průběhu výstavy 
rezervovat a po jejím skončení odkoupit.

VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY PRO ŠKOLY
podrobné informace naleznete na našem webu www.
muzeumcb.cz  
nebo na tel.: 391 001 528 / 727 822 573

KNIHOVNA SE STUDOVNOU  
Pouze prezenční studium  
Středa 9:00-11:30, 12:30-16:00 hodin
Čtvrtek 9:00-11:30, 12:30-15:00 hodin

ORCHIDEJE A JEJICH TROPIČTÍ SOUSEDÉ   
7. 2. – 23. 2. 2025 OTEVŘENO I V PONDĚLÍ  
Vydejte se s námi do tropického pralesa za vůní a barvami více než tisíce květů! Najdete zde živé orchideje, 
bromélie, tillandsie a různé druhy masožravých rostlin, které doplní terária s drobnými živočichy a hmyzem  
a akvárium s krokodýlem. 
Chodbová část výstavy je věnována českým orchidejím. Uvidíte zde velkoformátové fotografie českých 
orchidejí, které představují připravovanou encyklopedickou knihu Fotografický atlas rostlin České republiky, 
první obrazovou knihu obsahující na 9 000 fotografií všech planých rostlin v naší zemi. 
Během celého trvání výstavy probíhá prodej rostlin, k dispozici je poradna pro pěstitele rostlin a ve vybraných 
dnech i pro chovatele hmyzu. Připraven je i květinový workshop nebo vzdělávací program pro školy. Každý 
500. a 1000. návštěvník výstavy navíc získá dárek.
Výstavu doprovází edukační program Svět orchidejí pro MŠ, ZŠ a SŠ, který Vás provede světem tropů  
a subtropů. Dozvíte se zajímavosti ze života tropické flóry a fauny a v rámci programu si vyzkoušíte i zručnost 
a výtvarné nadání.
Ve čtvrtek 20. 2. od 16:00 hodin se koná Květinový workshop v přednáškovém sále hlavní budovy 
muzea. Cena za jednoho účastníka je 400 Kč.

22. 2. 2025 od 11:00 hodin 
JIHOČESKÉ MATINÉ 

(komorní koncert opery Jihočeského divadla  
v muzeu, Dukelská 1)  Dvě sousedící instituce kulturního 
ostrova v centru Č. Budějovic, pokračují v sérii komorních 
koncertů. Lístky a program na www.jihoceskedivadlo.cz.  
Se vstupenkou na koncert máte zároveň vstup do všech 
expozic a výstav muzea v den koncertu zdarma.



Pobočky Jihočeského muzea v Českých Budějovicích

Muzeum koněspřežky
Mánesova 10, 370 01  České Budějovice 
otevřeno v sezóně květen – září 
út-ne, svátky 9:00 – 12:00, 12:30 – 17:00
Expozice s názvem Strážní domky a drážní strážníci  
na území koněspřežní železnice České Budějovice – Linec.

Historická budova Jihočeského muzea v Českých Budějovicích   
Dukelská 1, 370 01  České Budějovice • Tel.: +420 391 001 531 
• E-mail: muzeumcb@muzeumcb.cz • www.muzeumcb.cz •

Výstavy (mimo expozic a speciálních výstav):  
 plné 25 Kč, snížené 15 Kč, rodinné 55 Kč 
Stálá expozice – Příběh města (1.patro):  
 plné 50 Kč, snížené 30 Kč, rodinné 120 Kč
Stálá expozice (2.patro):   plné 70 Kč, snížené 40 Kč, rodinné 160 Kč
Celé muzeum:  plné 90 Kč, snížené 50 Kč, rodinné 200 Kč,   
 školní výprava 20 Kč / osoba  
 (1 člen pedagogického doprovodu zdarma)
Edukační programy: 30 Kč / osoba (pouze na základě předchozího objednání)
Přednášky: plné 20 Kč, snížené 10 Kč
Zdarma:  děti do 6-ti let, dětské domovy, SOS dětské vesničky, 
 držitelé průkazek ZTP/P a jejich doprovod, AMG, ICOM,  
 ZMS, RG ČR, RGS
Speciální vstupné: držitelé Rodinného pasu (1 dospělý + 1 dítě = dospělý platí  
 jako dítě) držitelé Senior pasu (=seniorská sleva již od věku  
 55 let a výše)

Tvrz Žumberk u Nových Hradů
Žumberk – tvrz, 374 01  Trhové Sviny 
otevřeno v sezóně duben + říjen  so, ne, svátky  
9:00 – 17:00;  květen – září út-ne, svátky 9:00 – 17:00
Expozice: Lidový malovaný nábytek z jižních Čech. Úředník 
rožmberský. Lapidárium. Řemesla pod Novohradskými 
horami. Historie tvrze Žumberka a okolí, Skleněný poklad, 
Osobnosti Novohradska.

PROGRAM  únor 2025

Otevírací doba:  
úterý – neděle, svátky  9:00 – 17:30 hodin

Památník Jana Žižky z Trocnova
Trocnov 14, 373 12  Borovany 

Archeoskanzen Trocnov 
Trocnov 14, 373 12  Borovany 
otevřeno v sezóně duben – říjen 
(časované prohlídky – více na www.muzeumcb.cz)
Nový areál v rodišti Jana Žižky přibližuje život  
na přelomu 14. a 15. století, prezentuje vesnické 
stavby, jejich interiéry a dobové stavební postupy.  
Objednávky prohlídek: faktor@muzeumcb.cz.

15. 2. – Botanická přednáška Novinky v adventivní 
flóře České republiky, Jan Doležal (Muzeum  
a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou), 
přednáškový sál č. 114, začátek 9:30 hodin

JIHOČESKÁ POBOČKA  
ČESKÉ BOTANICKÉ SPOLEČNOSTI

!UPOZORNĚNÍ! 
Muzejní budova Památníku uzavřena po celou 

sezonu 2025 v souvislosti se stavbou nového návštěvnického  
a vzdělávacího centra. 
Provoz Archeoskanzenu Trocnov je bez omezení, přístupná  
je i venkovní naučná stezka. 
Více na www.muzeumcb.cz.

NÁRODOPISNÉ SDRUŽENÍ
25. 2.  –  Ivana Toncarová, Drátkování šperků  
a vajíček. Začátek v 16:30 hodin, přednáškový sál  
č. 114

HISTORICKÝ KLUB
10. 2. – PhDr. Jiří Chvojka: České Budějovice 
barokní. Začátek v 16:00 hodin, koncertní sál č. 206
24. 2. – PhDr. et PaedDr. Jiří Dvořák,  
Ph.D.: Rok 1944 na frontách i v zázemí. Začátek  
v 16:00 hodin, Jihočeská vědecká knihovna

JIHOČESKÁ POBOČKA  
ČESKÉ SPOLEČNOSTI ENTOMOLOGICKÉ

1. 2. 2025 od 9:00 do 12: 00 hodin. Schůzka Jihočeské 
pobočky České společnosti entomologické. 
Přednáška Aloise Pavlíčka s názvem „Putování 
mongolským Altajem“. Začátek přednášky v 10:00 
hodin, přednáškový sál č. 114

OBJEVUJME SPOLU


